
平成 2 8 年 6月 3 0 日

桑名市議会議員 各位

市民安全部 防災 ･危機管理課

洪水等の非常時における海津市民の方の緊急避難について (お知らせ)

平素は、 本市の防災行政にご理解 ･ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
昨年 9月に関東地方及び東北地方を襲った ｢平成 2 7 年 9月関東 ･東北豪雨｣ では鬼怒

川の堤防が決壊し甚大な被害をもたらしたことは記憶に新しいところです。
桑名市の北に隣接する海津市は、海抜も低く西側に丘陵地はあるものの、 土砂災害警戒

区域に指定されており、洪水が発生した場合に西側の丘陵地に避難することは危険度が高

く、 堤防の決壊箇所によっては、 よりリスクの高い方向に避難をすることとなります。
この様なことから、 木曽三川下流部でも起こりえる洪水を想定し、生命を守るために行

政区域を越えて避難する広域避難の観点から、桑名市、海津市、愛西市の 3市の間で平成

19年3月 1日に締結しました、 ｢災害時における相互応援協定｣ に基づき、海津市から今年5
月に非常時の避難受入れの協議申し出があり、非常時には海津市民の方に『多度公民館｣
｢多度中小学校｣ を一時避難場所として避難いただくこととなりました。
このことゐこついて、 別紙のとおり多度地区の住民の方に周知をいたしましたので、 お知

らせいたします。



L回覧J
事 務 連 絡
平成2 8 年6 月 2 4 日

多度地区の皆様へ

防災 ･ 危 機管理課

洪水等の非常時における海津市民の方の緊急避難について (お知らせ)

平素は、 本市行政に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、 昨年9 月に関東地方及び東北地方を襲った ｢平成2 7 年9 月関東 ･東北豪雨｣ で
は鬼怒川の堤防が決壊し甚大な被害をもたらしたことは記憶に新しいところです。
海津市は、海抜も低く西側に丘陵地はあるものの、土砂災害警戒区域に指定されており、
洪水が発生した場合に西側の丘陵地に避難することは危険度が高く、 堤防の決壊箇所によ
っては、 よりリスクの高い方向に避難をすることとなります。
木曽三川下流部でも起こりえる洪水を想定し、 生命を守るために行政区域を越えて避難
する広域避難の観点から、 災害時における相互応援協定に基づき、 海津市から今年4 月に
非常時の避難受入れの協議申し出があり、非常特には海津市民の方に ｢多度公民館｣ ｢多度
中小学校｣ を一時避難場所として避難いただくこととなりました。
避難が想定される対象地区とは、 海津市石津地区、 西江地区、 大江地区となります。
ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。
　
　　　　　　　　　

　　　　 　　
　　　
〉

ゞ
　　　　　　

トレノ

ゞ

＼

＼

　　　
　
　
　

海津市西江地区

大豆苡月、立‘

々

も　 　
　

　　　　　　　　　　　

ノ
ノ

海津市大江地区

　　
　 　
　 　

硼職 核 % ＼

海津市石津地区 ' 轉團 ′ ′
;!

　　　　 　　　　　　 　 　　 　　　　　　　
　 　

縁… …← " 執へ“一へ
多膣ih 6 ,パーあま謎塵轡伊丹話

>
し 鶏 難ぜ-秘･錐縦鞍残 す)‘流) 璽 鎧蔗縦地ゑ*

-

◎何かご不明な点がありましたら、 下記までご連絡ください。

桑名市役所 市民安全部 防災 ･危機管理課 (雀2 4 -竹 8 5 )


